2и-6057/2025
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
 17 апреля 2025 года
                                                                                      адрес
Судья Московского городского суда фио, изучив заявление Малькова Д.Е. о принятии предварительных обеспечительных мер, направленных в защиту исключительных прав на базу данных «BestChange.ru» (автор – Мальков Д.Е.), на сайте (сайтах) antiswap.info, сайт antiswap.io,
УСТАНОВИЛ:
В Московский городской суд поступило заявление Малькова Д.Е. о принятии предварительных обеспечительных мер, направленных в защиту исключительных прав на базу данных «BestChange.ru» (автор – Мальков Д.Е.),  на сайте (сайтах) antiswap.info, сайт antiswap.io, по утверждению заявителя, использующиеся в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по перечисленным в заявлении указателям страниц.
В силу ч. 1 ст. 144.1 ГПК РФ суд по письменному заявлению организации или гражданина вправе принять предварительные обеспечительные меры, направленные на обеспечение защиты авторских и (или) смежных прав, кроме прав на фотографические произведения и произведения, полученные способами, аналогичными фотографии, заявителя в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», до предъявления иска.
В соответствии со ст. 140 ГПК РФ мерами по обеспечению иска могут быть в том числе возложение на ответчика и других лиц обязанности совершить определенные действия, касающиеся предмета спора о нарушении авторских и (или) смежных прав, кроме прав на фотографические произведения и произведения, полученные способами, аналогичными фотографии, в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет».
Согласно ч. 4 ст. 144.1 ГПК РФ при подаче заявления о предварительном обеспечении защиты авторских и (или) смежных прав, кроме прав на фотографические произведения и произведения, полученные способами, аналогичными фотографии, в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», заявитель представляет в суд документы, подтверждающие факт использования в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», объектов исключительных прав и права заявителя на данные объекты.
В соответствии с разъяснениями, приведенными в п. 43 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 01.06.2023 г. № 15 «О некоторых вопросах принятия судами мер по обеспечению иска, обеспечительных мер и мер предварительной защиты», предварительные обеспечительные меры могут приниматься судом, если заявителем представлены достаточные доказательства принадлежности ему исключительных прав на объект и факта использования этого объекта на конкретной странице сайта в информационно-телекоммуникационной сети.
Изучив данное заявление, проверив представленные материалы, прихожу к выводу о том, что оно подлежит частичному удовлетворению, поскольку заявителем представлены доказательства, подтверждающие наличие у него исключительных прав на базу данных «BestChange.ru» (автор – Мальков Д.Е.), по перечисленному ниже указателю страницы:
https://antiswap.info.
В то же время, основания для принятия предварительных обеспечительных мер в отношении вышеуказанной базы данных, по указателю страницы:
https://antiswap.io
-отсутствуют, поскольку в представленном заявителем отчете об исследовании № 1603/25 исследования сайта antiswap.io - не имеется и определить, использование какого именно объекта производится по данной ссылке, по представленному документу невозможно.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 144.1 ГПК РФ,
ОПРЕДЕЛИЛ:
Заявление удовлетворить частично.
Обязать Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций и иных лиц прекратить создание технических условий, обеспечивающих размещение, распространение и иное использование следующего объекта: база данных «BestChange.ru» (автор – Мальков Д.Е.),  по перечисленному ниже указателю страницы:
https://antiswap.info.
Установить процессуальный срок продолжительностью пятнадцать дней со дня вынесения настоящего определения для подачи заявления по требованию, в связи с которым судом приняты меры по обеспечению имущественных интересов заявителя.
Разъяснить, что если заявителем не будет подано исковое заявление в срок, установленный определением суда о предварительном обеспечении защиты исключительных прав на указанные в заявлении объекты, то судом будет рассмотрен вопрос об отмене предварительного обеспечения; в случае подачи заявителем искового заявления по требованию, в связи с которым судом приняты меры по предварительному обеспечению защиты исключительных прав, эти меры действуют как меры по обеспечению иска.
В удовлетворении остальной части заявления отказать, разъяснив право на повторное обращение с соблюдением требований ч. 4 ст. 144.1 ГПК РФ, а также на предъявление иска в общем порядке.
Определение может быть обжаловано в Первый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 дней через Московский городской суд.
Судья Московского городского суда                                                            фио